⁵⁰⁵ *Ibid.*, cc. 173r-v, l'11 gennaio 1474. Matteo il 9 gennaio riceve anche un lettera, dal figlio di Francesco Tanagli. «[A Matteo Palmieri legato a Roma]. Noi scrivemmo a questi di di un genere che fussi operatore e nostri benefici non andassino in persone externe et che fussino lasciati conferire ordinariamente. Di poi è seguito che habiamo inteso el Generale di Vallebrosa ordinariamente havere conferito la Badia di Grignano a uno figliuolo di Francesco Tanaglia nostro cittadino, è a studio a Pisa, doctissimo giovane et di perfectissima religione, et è conferita nel mese suo, secondo la loro consuetudine. Noi desiderremmo questa collatione havesse luogho per molti respecti ...». In ASF, *Signori, Legazioni, Commissarie*, 17, c. 173v. La missiva è menzionata per la prima volta da Padre A. F. VERDE nel suo *Lo Studio*, cit., V, pp. 535-536.

⁵⁰⁶ *Ibid.*, c. 174r, il 14 gennaio 1474.

⁵⁰⁷ *Ibid.*, c. 170r. La lettera è del primo dicembre 1473, «[...] ut legatus ad se mitteretur quod haberet in animo renovare italicum foedus Mattheus Palmerius legatus creatus est: rogatione certa. Unius mensis legatio fuit. Si plus esset opus temporis id magistratus ut quotiens opus sit ut declarare possit permissum».

⁵⁰⁸ *Ibid.*, il 21 gennaio 1474, c. 174v e 1 e 4 febbraio 1474, cc. 174v-175r.

gennaio 1474, arrivò la tanto attesa conferma, ed è indubbio che parte del risultato si debba alla capacità diplomatica di Matteo.⁵⁰⁹

I negoziati per rinnovare la Lega iniziarono alla metà di gennaio, quando il papa aveva risolto i suoi problemi di salute legati alla gotta. Come la vicenda dell'arcivescovado, anche gli accordi riguardanti la Lega non sembravano essere di facile soluzione. Angelo della Stufa da Firenze riferiva al duca di Milano le novità sulla situazione, certo «che allei s'aspetta tenere le mani et il pensiero insu le cose grandi vanno a tavoliere per questa Italia». Il tredici gennaio scrisse che gli emissari veneziani erano giunti in città o per aderire alla nuova lega, e si raccomandavano per questo all'ambasciatore fiorentino in partenza per Roma, o per proporre un'alleanza nuova, se per caso il papa e il re di Napoli avessero negato la loro adesione.

[...] Gli imbasciatori venetiani venneno qui come harà sentito vostra Excellentia et molto furono honorati. Le lor parole sono state molto buone et dimostratine d'esser venuti di perfectissimo animo in questa Lega nuova: tucta volta per la partita di quello è ito a Roma scrinseno et pregarono si dovessi dar commissione al nostro imbasciadore che è ito anchora là che insieme tucti altre, cioè i lloro et quello di vostra Excellentia et nostro dovessimo drieto al cerchare che la Santità del Papa et Maestà del re intrassino in epsa nostra Lega. Et non lo volendo fare se et per loro s'introducessi nuova lega, dove intervenissimo loro e noi, vi si dovessi concorrere per lo bene di tucta Italia, stando ferma la nostra, et con conditioni honeste. Et oltre a questo che la santità del Papa fussi pregata et confortata dovessi havere il pensiero et la cura a questo impeto grande del Turcho, della quale ultima parte se ne fece qui gran consultatione.⁵¹⁰